
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

________________
Partita I.V.A. 00632500740 – Codice Fiscale 80001550740

COPIA DELL'ORIGINALE DELLA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 50 del Registro

Data: 28/03/2017

OGGETTO :  Schema di bilancio di previsione 2017-2019 e allegati. Approvazione

L’anno  2017 il  giorno  28 del  mese  di  MARZO, alle  ore  13:15, nella  sala  delle  adunanze  del  suddetto 
Comune, convocata nelle forme prescritte, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei signori:

Presenti Assenti

1 FERRETTI Cosimo Sindaco X

2 CONTE Dr. Egidio Vice Sindaco X

3 MAZZOTTA Avv. Francesca Assessore X

4 PELUSO Dr. Umberto Assessore X

5 SAMMARCO Geom. Alfonso Assessore X

6 MARSELLA Dr.ssa Claudia Assessore X

assiste il SEGRETARIO GENERALE Dott. Rosario Cuzzolini con funzione di verbalizzante.

Il SINDACO, Cosimo Ferretti, assume la presidenza e, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

Delibera di G.C. N° 50 del 28/03/2017 - Pag 1 di 5



COPIA

PREMESSO che: 

–   il  decreto  legislativo  n.  118 del  23 giugno 2011,  avente  per  oggetto  “Disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro  
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42“, a conclusione del periodo di 
sperimentazione ha introdotto nuovi principi in materia di contabilità degli Enti locali ed ha modificato 
il T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000) al fine di adeguarne i contenuti alla sopra richiamata normativa;

VISTO:

–  l’art.  162,  primo  comma,  del  D.Lgs.  267/2000,  il  quale  dispone  che  gli  enti  locali  deliberano 
annualmente  il  bilancio  di  previsione  finanziario  riferito  ad  almeno  un  triennio,  comprendente  le 
previsioni  di  competenza e  di  cassa del  primo esercizio del  periodo considerato e  le  previsioni  di 
competenza degli  esercizi  successivi,  osservando i  principi  contabili  generali  e applicati  allegati  al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

– l’art. 170, primo comma, del D.Lgs. 267/2000, il quale dispone che gli enti sono tenuti ad applicare la 
disposizione  contenuta  in  detto  comma  in  merito  alla  predisposizione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione; 

–  l’art.  174,  primo  comma,  del  D.Lgs.  267/2000,  il  quale  stabilisce  che  lo  schema  di  bilancio  di 
previsione,  finanziario  e  il  Documento  unico  di  programmazione  sono  predisposti  dall’organo 
esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare unitamente agli allegati entro il 15 novembre di 
ogni anno secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità;  

RICHIAMATO il decreto Milleproroghe del 30 dicembre 2016, pubblicato nella G.U. d3el 30/12/2016 
n.304 che  dispone il  differimento al  31 marzo 2017 del termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione per l’anno 2017 degli enti locali;

 DATO ATTO che:

– con apposita deliberazione di  Giunta comunale n. 49 del 28.03.2017 è stato approvato il Documento 
unico di programmazione (DUP) e sarà sottoposto all’approvazione del Consiglio Comunale prima 
dell’approvazione del Bilancio di previsione ;

VISTO lo  schema  di  bilancio  di  previsione  2017-2019 redatto  secondo i  nuovi  modelli  previsti 
nell’allegato n. 9 al D.Lgs. 118/2011;

VISTA la nota integrativa redatta secondo le modalità previste dal comma 5 dell’art. 11 del  D.Lgs. 
118/2011 e  dal  paragrafo  9.11  del  Principio  contabile  applicato  concernente  la  programmazione  di 
bilancio;

VISTO il  D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare la lett. e) del comma 1 dell’art. 217 con cui è stato 
abrogato il  D.Lgs. n. 163/2006 e la lett. u) del medesimo comma con cui è stato abrogato il D.P.R. n.  
207/2010;

VISTO: 

–   il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  disposto  ai  sensi  dell’art.  21  del  D.Lgs.  n.  50/2016 
approvato con delibera di G.C. n.  14 del 30.01.2017 e successivamente aggiornato con deliberazione di 
G.C. n.48 del 28.03.2017;

–   la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  41  del  17.03.2017,  che  ha  approvato  la  programmazione  del 
fabbisogno di personale per il triennio 2017-2019, ai sensi dell’art. 39 della legge 449/1997;

il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari (art. 58, comma 1, D.L. n. 112/08, conv. in legge 
133/2008), 

Delibera di G.C. N° 50 del 28/03/2017 - Pag 2 di 5

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=24712&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=24712&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=24709&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=7166%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=6310&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96060&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=84483%20&stato=lext


COPIA

DATO ATTO che i contenuti di dette programmazioni settoriali richiamate nel punto precedente sono 
riportati nel Documento Unico di Programmazione  

RICHIAMATO l’articolo 1 comma 639 della Legge n. 147/2013 (legge di stabilità per l’anno 2014), 
così  come modificato dall’art.  1,  comma 14,  lett.  a),  Legge 28 dicembre 2015,  n.  208,  secondo cui 
l’imposta  unica  comunale  (IUC) si  compone di  una  componente  patrimoniale  costituita  dall’Imposta 
Municipale Propria (IMU) e di una componente  riferita ai servizi che si articola nel Tributo per i servizi 
indivisibili (TASI) e nella tassa Rifiuti (TARI); 

VISTA:

–  la  proposta  di  delibera  di  Consiglio  Comunale  con  la  quale  l’ente  ha  provveduto  in  attuazione 
dell’articolo 1 comma 639 e seguenti della legge n. 147/2013 ad istituire ed a stabilire le tariffe relative 
alla TARI per l’anno 2017;

 CONSIDERATO che non si procede a deliberare in merito alle aliquote TASI , IMU e Addizionale 
IRPEF   in  quanto,  ai  sensi  dell’articolo  1  comma  169  della  legge  296/2006,  in  caso  di  mancata 
deliberazione delle tariffe e aliquote entro il termine per la deliberazione del bilancio di previsione, si 
intendono prorogate di anno in anno le tariffe e le aliquote vigenti e pertanto:

VISTA:

–  la delibera di Consiglio Comunale n. 12 dell’8.09.2014 con la quale l’ente ha provveduto in attuazione 
dell’articolo 1 comma 639 e seguenti della legge n. 147/2013 ad istituire ed a stabilire le tariffe relative 
alla TASI per l’anno 2014, già confermate per gli anni 2015 e 2016 che si intendono confermate anche 
per l’anno 2017;

–  la delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 29.09.2014 con la quale l’ente ha provveduto a stabilire le 
aliquote  e le detrazioni per l’imposta municipale propria (IMU) per l’anno 2014, già confermate per gli 
anni 2015 e 2016 che si intendono confermate anche per l’anno 2017;

–  la delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 29.09.2014, con la quale l’ente ha provveduto a stabilire le 
aliquote per l’addizionale comunale IRPEF per l’anno 2014,  già confermate per gli anni 2015 e 2016 
che si intendono confermate anche per l’anno 2017 che si intendono confermate per l’anno 2017;

-          la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.35  del  13/03/2017,  con  la  quale  l'ente  ha  provveduto  ad 
approvare, per l'anno 2017, le tariffe della tassa occupazione suolo pubblico;

-          la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.38  del  13/03/2017,  con  la  quale  l'ente  ha  provveduto  ad 
approvare, per l'anno 2017, le tariffe della imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche 
affissioni; 

–  la delibera di Giunta Comunale n. 39 del 13.3.2017, con cui sono state definite le tariffe e i tassi di  
copertura dei servizi pubblici a domanda individuale per l’anno 2017;

-          la delibera di Giunta Comunale n. 40 del 13.3.2017, con cui sono state definite le tariffe dei servizi 
pubblici diversi per l’anno 2017;

–  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  34  del  9.06.2016,  che  ha  approvato  il  rendiconto  relativo 
all’esercizio 2015;

–  la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale di cui al D.M. 18 
febbraio 2013;

–  la delibera della Giunta Comunale n. 33 del 13.3.2017 con la quale si è provveduto a destinare la parte 
vincolata dei proventi per sanzioni alle norme del  Codice della strada ai sensi dell’articolo 208 del 
Codice della strada;

–  la proposta di delibera di Consiglio Comunale sulla verifica della quantità e qualità di aree e fabbricati 
da destinare a residenza,  attività produttive e  terziario e  determinazione del  prezzo di  cessione per 

Delibera di G.C. N° 50 del 28/03/2017 - Pag 3 di 5

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=43313%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=43313%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91923%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91923%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=93085%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=93085%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=95694&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=93085%20&stato=lext


COPIA

ciascun tipo di area o di fabbricato;

–  l’allegato prospetto contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai 
fini della verifica del rispetto del saldo tra le entrate finali e le spese finali in attuazione dell’art. 9 della 
Legge n. 243/2012, come modificato dalla Legge 164/2016;

–  il piano triennale di contenimento delle spese di cui all’art. 2, commi 594 e 599, legge 244/07;

RICHIAMATO l’art. 9 della Legge n. 243/2012, come modificato dalla Legge 164/2016, che prevede 
l’obbligo di conseguire un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali e le spese 
finali; 

DATO ATTO che lo schema di bilancio e degli altri documenti allo stesso allegati sono stati redatti 
tenendo  conto  delle  disposizioni  vigenti  e  che  sono  stati  osservati  i  principi  e  le  norme  stabiliti  
dall’ordinamento finanziario e contabile;

RITENUTO che sussistono le condizioni previste dalla legge per sottoporre lo schema del bilancio di 
previsione 2017-2019 e gli atti allo stesso allegati all’esame del Consiglio Comunale;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTI i pareri  in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio 
Finanziario;

VISTO il regolamento comunale di contabilità;

Con voti      

DELIBERA

 

I.            di approvare il  progetto del bilancio di previsione 2017-2019 come da schema allegato alla 
presente deliberazione;

II.          di presentare all’organo consiliare lo schema di bilancio annuale di previsione, unitamente agli 
allegati secondo quanto stabilito dal regolamento di contabilità;

III.       di  trasmettere  la  presente  deliberazione,  unitamente  agli  schemi  approvati  ed  agli  allegati, 
all’organo di revisione ai fini dell’acquisizione della relazione di cui all’art. 239, comma 1, lettera b), 
del D.Lgs. 267/2000; 

IV.        di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 267/2000.

 

 

Delibera di G.C. N° 50 del 28/03/2017 - Pag 4 di 5

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=21&docnr=89010&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96512&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91649%20&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=8119&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=96512&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=91649%20&stato=lext


COPIA

Parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica.

Oria, lì 03/04/2017
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Dr.ssa Angelica SABBA

Parere favorevole espresso in ordine alla regolarità contabile.

Oria, lì 03/04/2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Angelica Sabba

Visto di conformità, ai sensi dell'art. 97, comma 2° del D.L.vo 18/08/2000 n. 267.
Oria, lì 28/03/2017

Il Segretario Generale
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

IL SINDACO
F.to Cosimo Ferretti

SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. n. 545

La presente deliberazione viene pubblicata all' Albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi con 
decorrenza 03/04/2017

Oria, lì 03/04/2017

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

La presente deliberazione è ESECUTIVA il 28/03/2017

[X] La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

[ ] La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

Oria, lì 28/03/2017 SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

_____________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Oria 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Oria, lì 03/04/2017 IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________

Delibera di G.C. N° 50 del 28/03/2017 - Pag 5 di 5


	Assenti
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	La presente deliberazione è ESECUTIVA il 28/03/2017

